
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 121 del 15-07-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina R.U.P. (Responsabile Unico Procedimento) e R.E.O. (Responsabile 
Esterno Operazioni) per il cantiere di servizio di cui alla L.R. 3 del 17/03/2016 per 
"manutenzione verde pubblico su tutto il territorio comunale, tutela ambientale, 
manutenzione verde cimitero comunale, custodia e pulizia gabinetti pubblici siti 
in Largo Monsignor Mancini e Piazza Ferdinando Basile". 

 
Premesso che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività 
Formative, in data 30/04/2024 ha notificato il Decreto n. 909 del 23/04/2024 con i quali sono stati 
individuati i Comuni ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento di 
ulteriori cantieri di servizi di cui all’Avviso 1/2018; 
Che con D.D.G. n. 909 del 23/04/2024 il succitato Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, ha approvato il piano di riparto delle economie di cui alla L.R. 
3/2016, art. 15 comma 1, assegnando a questo Comune la somma di € 72.702,41; 
Che con determina n. 102 del 15/05/2024 è stato approvato il bando per la selezione dei soggetti da 
utilizzare nei Cantieri di servizi da istituire ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. 17 marzo 2016, 
n.3, unitamente al modello dell’istanza di partecipazione e che il termine di scadenza per la 
presentazione delle istanze è stato fissato al 13 giugno 2024.  
Che con determina n. 137 del 05/07/2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria formulata per 
categoria; 
Che attraverso la realizzazione del progetto in oggetto, è intendimento della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Sindaco, recuperare e rendere pienamente fruibili tutte le aree a verde 
del centro urbano e del Cimitero comunale, le quali presentano molteplici criticità, sia per il 
continuo aumento dei costi di manutenzione nonché a causa dell’insufficienza di personale e mezzi 
comunali e garantire nuovamente la fruizione dei bagni pubblici; 
Che al fine di attivare quanto sopra, occorre procedere alla nomina del R.U.P. (Responsabile Unico 
Procedimento) ai sensi D.Lgs. 36/2023 e del R.E.O. (Responsabile Esterno delle Operazioni) per le 
fasi di espletamento del progetto; 
Che al Sig. Giuseppe Di Silvestro assistente amministrativo con contratto a tempo indeterminato – 
già responsabile del verde pubblico ed in considerazione dell’esperienza maturata può essere 
affidata la nomina di RUP, mentre sulla scorta dell’esperienza maturata nel precedente incarico 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

svolto proficuamente, la nomina di REO può essere affidato all’agrotecnica sig.ra Concetta 
Sciavarrello, dipendente comunale a tempo determinato; 
Visti i provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici; 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco, n. 9 del 25/06/2024, con la 
quale è stato attribuito provvisoriamente l’incarico di Capo II Settore all’ing. Giuseppe Parrinello; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Randazzo; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto sopra motivato, che qui si intende integralmente riportato, anche se non 
materialmente trascritto: 

 

1. Di designare R.U.P. del progetto di cui in oggetto il dipendente comunale assistente 
amministrativo sig. Giuseppe Di Silvestro; 

2. Di designare REO del progetto di cui sopra la dipendente comunale assistente 
amministrativo la sig.ra Concetta Sciavarrello; 

3. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e ss.mm.ii 
della legge 241/1990 - l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii. reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore;  

4. di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione della Legge regionale n. 13/2022; 

5. di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Attività economiche – 
Servizi alla città - Informatizzazione – Urbanistica"; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile 
del procedimento è il Sig. Giuseppe Di Silvestro; 

7. di rendere noto che avverso il contenuto del presente provvedimento  è consentito ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 121 del 16-07-2024 
Reg. Gen. N. 435 del 16-07-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina R.U.P. (Responsabile Unico Procedimento) e R.E.O. (Responsabile 
Esterno Operazioni) per il cantiere di servizio di cui alla L.R. 3 del 17/03/2016 per 
"manutenzione verde pubblico su tutto il territorio comunale, tutela ambientale, 
manutenzione verde cimitero comunale, custodia e pulizia gabinetti pubblici siti 
in Largo Monsignor Mancini e Piazza Ferdinando Basile". 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 


